[image: ]

 ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ
 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ                                                                        АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 РЕШЕНИЕ

« 26 »  августа 2020 г.     № 76

Об утверждении Положения
 «О порядке демонтажа незаконно
 размещенных, нестационарных
объектов на территории Аргаяшского
муниципального района»

         Собрание депутатов Аргаяшского муниципального района РЕШАЕТ:

        1.Утвердить Положение «О порядке демонтажа незаконно размещенных, нестационарных объектов на территории Аргаяшского муниципального района» (приложение).

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Аргаяшского                                                 Председатель
муниципального района                                         Собрания депутатов

                                    И.В.Ишимов                                                 Т.М. Антоняк

Приложение
                                                             к решению Собрания депутатов
        Аргаяшского муниципального района
        от  «26 »  августа  2020 г.  № 76
[bookmark: P40]
Положение «О порядке демонтажа незаконно размещенных, нестационарных
объектов на территории Аргаяшского муниципального района»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 25 октября 2001 года N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", Уставом Аргаяшского муниципального района, Положением о муниципальном земельном контроле на территории Аргаяшского муниципального района Челябинской области, утвержденным Решением Собрания депутатов Аргаяшского муниципального района от от 22.04.2015 N 22, и определяет порядок демонтажа незаконно размещенных нестационарных объектов на территории Аргаяшского муниципального района.
2.Настоящим Порядком регламентируется деятельность Администрации Аргаяшского муниципального района, ее структурных подразделений по осуществлению мероприятий, связанных с демонтажем незаконно размещенных нестационарных объектов, для установки которых не требуется разрешение на строительство.
3. Демонтажу подлежат нестационарные объекты, установленные без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов на землю.
4. К нестационарным объектам относятся:
1) нестационарные торговые объекты (в том числе киоски, павильоны, прицепы (тонары) всех видов) и объекты бытового обслуживания;
2) нестационарные сезонные объекты: общественного питания (лотки, палатки, прилавки и холодильное оборудование для хранения и реализации скоропортящейся продукции), аттракционов, выездных зоопарков, цирков;
3)  гаражи для хранения технических средств передвижения;
4)  оборудование автостоянок и парковок, не являющихся объектами недвижимости;
5) оборудование спортивных площадок, детских площадок, площадок для отдыха;
6) объекты жанровой городской скульптуры, художественные композиции, мемориальные объекты, за исключением мемориальных досок.

II. Порядок демонтажа незаконно размещенных  нестационарных объектов

5. Работу по выявлению незаконно размещенных нестационарных объектов на территории Аргаяшского муниципального района осуществляет Администрация Аргаяшского муниципального района в лице Комитета по управлению имуществом и земельным отношениям Аргаяшского муниципального района (далее - Комитет).

6. При выявлении незаконно размещенного нестационарного объекта должностные лица Комитета осматривают объект, производят фотосъемку, составляют акт о выявлении незаконно размещенного нестационарного объекта на территории Аргаяшского муниципального района по установленной форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
7. Комитет в соответствии с действующим законодательством принимает меры для выявления физического или юридического лица, собственника (владельца) незаконно размещенного нестационарного объекта (далее - собственник).
8. В течение 15 дней с момента составления акта о выявлении незаконно размещенного нестационарного объекта Комитет составляет в трех экземплярах Уведомление о демонтаже незаконно размещенного нестационарного объекта (далее - Уведомление) по форме, установленной приложением 2 к настоящему Порядку.
Срок добровольного демонтажа нестационарного объекта в зависимости от вида нестационарного объекта устанавливается согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
9. При неисполнении требований о демонтаже нестационарного объекта лицом, осуществившим его установку, в срок, указанный в Уведомлении, а также при невозможности установить указанное лицо демонтаж осуществляется уполномоченным муниципальным предприятием (далее - муниципальное предприятие), созданным на основании Постановления Администрации Аргаяшского муниципального района.
10. Комитет в течение двух рабочих дней после составления Уведомления направляет два экземпляра в муниципальное предприятие.
11. Комитет в течение двух рабочих дней после составления Уведомления направляет копию в информационно-аналитический отдел Администрации Аргаяшского муниципального района для размещения сообщения о необходимости демонтажа незаконно размещенного нестационарного объекта в срок, указанный в Уведомлении,  на официальном сайте органов местного самоуправления Аргаяшского муниципального района в сети Интернет.
12. Ответственные работники муниципального предприятия в течение трех рабочих дней с момента получения Уведомления из Комитета вручают один экземпляр Уведомления под личную роспись собственнику незаконно размещенного нестационарного объекта, либо направляют заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении на адрес, установленный Комитетом.
Одновременно с вручением Уведомления собственнику незаконно размещенного нестационарного объекта, Уведомление размещается на нестационарном объекте, что подтверждается средствами фото-, видео фиксации.
При невозможности установить собственника незаконно размещенного нестационарного объекта Уведомление размещается на нестационарном объекте, что подтверждается средствами фото-, видеофиксации.
13. Собственник незаконно размещенного нестационарного объекта обязан в срок, установленный в Уведомлении, своими силами и за свой счет демонтировать незаконно размещенный им нестационарный объект.
14. При добровольном демонтаже незаконно размещенного нестационарного объекта собственником, ответственными работниками муниципального предприятия составляется акт, в котором фиксируется факт демонтажа нестационарного объекта.
15. В случае невыполнения собственником незаконно размещенного нестационарного объекта требований Уведомления, а также в случае невозможности установить собственника, демонтаж незаконно размещенного нестационарного объекта производится муниципальным предприятием с участием представителя Комитета, последующее хранение нестационарного объекта осуществляется муниципальным предприятием.
16. Перед проведением демонтажа незаконно размещенного нестационарного объекта, объект подлежит описи ответственными работниками муниципального предприятия.
В целях обеспечения охраны общественного порядка сотрудниками полиции при демонтаже объекта ответственные работники муниципального предприятия уведомляют Отдел полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Аргаяшскому муниципальному району о дате и времени демонтажа объекта.
17. По результатам демонтажа незаконно размещенного нестационарного объекта ответственным работником муниципального предприятия составляется акт о демонтаже незаконно размещенного нестационарного объекта на территории Аргаяшского муниципального района по форме, установленной приложением 4 к настоящему Порядку.
Акт о демонтаже незаконно размещенного нестационарного объекта на территории Аргаяшского муниципального района подписывается собственником незаконно размещенного нестационарного объекта. В случае его отсутствия при демонтаже нестационарного объекта в акте о демонтаже незаконно размещенного нестационарного объекта на территории Аргаяшского муниципального района делается соответствующая запись.
18. Демонтированный незаконно размещенный нестационарный объект подлежит вывозу в место, указанное в акте о демонтаже незаконно размещенного нестационарного объекта на территории Аргаяшского муниципального района.
19. Расходы, связанные с демонтажем и хранением незаконно размещенного нестационарного объекта, подлежат возмещению в соответствии с действующим законодательством.
20. К расходам, связанным с мероприятиями по демонтажу незаконно размещенного нестационарного объекта, относятся:
1) расходы, связанные с уведомлением лица, осуществившего незаконную установку нестационарного объекта, о составлении Уведомления о демонтаже незаконно размещенного нестационарного объекта;
2)  расходы по демонтажу, перевозке и хранению демонтированного нестационарного объекта.

Расходы, указанные в настоящем пункте, подлежат возмещению в полном объеме собственником незаконно размещенного нестационарного объекта, подлежащего демонтажу, в добровольном или судебном порядке.

Приложение 1
к Порядку демонтажа незаконно размещенных
нестационарных объектов на территории
Аргаяшского муниципального района

(Форма)
	 УТВЕРЖДАЮ
Председатель Комитета                                                    по управлению имуществом                                                     и земельным отношениям                                                             Аргаяшского муниципального района                                             ______________________

[bookmark: P122]АКТ N __________
о выявлении незаконно размещенного нестационарного объекта на территории
Аргаяшского муниципального района
__________ 20__ года                     		       ___________________________
(населенный пункт)
Специалистом  Комитета  по управлению  имуществом  и  земельным  отношениям Аргаяшского муниципального района  ______________________
__________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)
составлен настоящий акт о том, что____________________________________ __________________________________________________________________        (адрес и место расположения нестационарного объекта)
____________________________________________________________________________________________________________________________________
       (данные лица, незаконно установившего нестационарный объект:
        Ф.И.О. и адрес - для гражданина; наименование, адрес, Ф.И.О.
          и должность уполномоченного лица - для юридического лица)
установлен ________________________________________________________,
(гараж, павильон, киоск, лоток, торговая палатка,
другой нестационарный объект)
изготовленный из __________________________________________________
Данный   земельный    участок   в   порядке,    установленном   действующим
законодательством  Российской  Федерации,   для  установки  нестационарного объекта не предоставлялся.

С актом ознакомлен ________________________________________________
                      (Ф.И.О., подпись гражданина или уполномоченного
                         представителя юридического лица, незаконно
                            разместившего нестационарный объект)
Специалист Комитета:   ________________________________              			(подпись)

Приложение 2
к Порядку демонтажа незаконно размещенных
нестационарных объектов на территории
Аргаяшского муниципального района

(Форма)

	УТВЕРЖДАЮ
Председатель Комитета                                                    по управлению имуществом                                                     и земельным отношениям                                                             Аргаяшского муниципального района                                             ______________________

[bookmark: P178]УВЕДОМЛЕНИЕ N _____
о демонтаже незаконно размещенного нестационарного объекта

_______________20__года                                 ___________________________
(населенный пункт)
Выдано __________________________________________________________________
       (данные лица, незаконно разместившего нестационарный объект:
                  Ф.И.О. - для гражданина; наименование,
                      адрес - для юридического лица)
        в отношении незаконно размещенного нестационарного объекта
__________________________________________________________________,
               (наименование незаконно размещенного объекта)
расположенного по адресу:_______________________________________ __________________________________________________________________
Специалистом  Комитета  по  управлению  имуществом  и  земельным отношениям Аргаяшского муниципального района ______________________
__________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)
составлен Акт о выявлении незаконно размещенного нестационарного объекта на территории Аргаяшского муниципального района    ____________
__________________________________________________________________.
(дата и номер Акта)
Предлагаем  в  срок  до ______________ 20__ года Вашими силами и средствами демонтировать незаконно размещенный Вами нестационарный объект и освободить земельный участок.
В  случае  неисполнения  настоящего  требования Вы можете быть привлечены к административной   ответственности,   предусмотренной   статьями 7.1,  14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях __________________________________________________ __________________________________________________________________.
                         (другой нормативный акт)

Об   исполнении   требований   настоящего  уведомления  просим  сообщить  в муниципальное предприятие _______________________________________
__________________________________________ до ____________ 20__ года.
В  случае  невыполнения  Вами требования о демонтаже незаконно размещенного нестационарного  объекта  в срок до __________ 20__ года демонтаж незаконно размещенного  нестационарного  объекта  будет  произведен  в принудительном  порядке.
Информацию  о месте хранения демонтированного нестационарного объекта можно получить в муниципальном предприятии __________________________________________________________________.

Уведомление получено______________________________________________ __________________________________________________________________.
(Ф.И.О., подпись гражданина или уполномоченного представителя юридического лица, незаконно разместившего нестационарный объект)

Специалист Комитета: ______________________________
(подпись)
Приложение 3
к Порядку
демонтажа незаконно размещенных
нестационарных объектов на территории
[bookmark: P236]Аргаяшского муниципального района
Сроки
добровольного демонтажа незаконно установленных
нестационарных объектов в зависимости от вида нестационарного объекта
	N п/п
	Вид незаконно установленного нестационарного объекта
	Срок добровольного демонтажа, календарных дней

	1.
	Нестационарные торговые объекты (в том числе киоски, павильоны, прицепы (тонары) всех видов) и объекты бытового обслуживания
	14

	2.
	Нестационарные сезонные объекты: общественного питания (лотки, палатки, прилавки и холодильное оборудование для хранения и реализации скоропортящейся продукции), аттракционов, выездных зоопарков, цирков
	21

	3.
	Гаражи для хранения технических средств передвижения
	14

	4.
	Оборудование автостоянок и парковок, не являющихся объектами недвижимости
	21

	5.
	Оборудование спортивных площадок, детских площадок, площадок для отдыха
	14

	6.
	Объекты жанровой скульптуры, художественные композиции, мемориальные объекты, за исключением мемориальных досок
	21

       В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, причинения или угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации демонтаж незаконно установленного нестационарного объекта осуществляется в течение трех календарных дней с момента выявления такого объекта.

Приложение 4
к Порядку
демонтажа незаконно размещенных
нестационарных объектов на территории
Аргаяшского муниципального района

(Форма)

УТВЕРЖДАЮ
Директор уполномоченного
муниципального предприятия
_________________________

[bookmark: P295]АКТ N ____
о демонтаже незаконно размещенного нестационарного объекта
на территории Аргаяшского муниципального района

_________________20__года                              ___________________________
(населенный пункт)

В   присутствии  ответственного  работника  уполномоченного  муниципального предприятия ________________________________________
__________________________________________________________________
(Ф.И.О., должность)
и_________________________________________________________________
      (Ф.И.О., подпись гражданина или уполномоченного представителя
     юридического лица, незаконно разместившего нестационарный объект)
произведен  принудительный  демонтаж незаконно размещенного нестационарного объекта____________________________________________,
             			     (гараж, павильон, киоск, лоток, торговая палатка,
                                                          другой нестационарный объект)
изготовленного из__________________________________________________,
расположенного по адресу: ____________________________ __________________________________________________________________.
Демонтаж незаконно размещенного нестационарного объекта произведен
__________________________________________________________________
(Ф.И.О. или наименование лица, осуществившего демонтаж объекта)
на  основании  Акта  о  выявлении  незаконно  размещенного  нестационарного объекта  на территории Аргаяшского муниципального района от _______ N ________, Уведомления о  демонтаже  незаконно  размещенного  нестационарного  объекта от ________ N ______.

Внешнее состояние объекта на момент демонтажа:
____________________________________________________________________________________________________________________________________

Вскрытие объекта не производилось (производилось).
Принудительно демонтированный нестационарный объект помещен на хранение__________________________________________________________
__________________________________________________________________
                                          (наименование, Ф.И.О., должность)

Приложение к акту: _________________________________________________ __________________________________________________________________

Настоящий акт составлен в 3 (трех) экземплярах и вручен (направлен):
-  в  Комитет  по  управлению  имуществом  и  земельным  отношениям  Аргаяшского муниципального района;
-  лицу,  незаконно  установившему  нестационарный  объект  (гражданину или юридическому лицу).

С актом ознакомлен:________________________________________________
                  (Ф.И.О., подпись гражданина или уполномоченного представителя
     юридического лица, незаконно установившего нестационарный объект)

Специалист уполномоченного муниципального учреждения ______________
       (подпись)

image1.png